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Pérshkrimi i Iéndés

Studimi i Iéndés ofron njé hyrje e pérgjithshme mbi
njohurité dhe metodat e shtjellimit té shkencés
ekonomike. Shpjegimi i Iéndés sé ekonomisé studentéve
ju ndihmon qé mé miré dhe mé lehté té kuptojné,
shpjegojné dhe t’i analizojné ¢éshtjet qé kané té béjné
me kategorité dhe ligjet ekonomike.

Qéllimet e lIéndés:

Qéllimet kryesore té Iéndés jané qé studentéve t’iu
shpjegohen nocionet elementare té shkencés
ekonomike, si¢ jané: resurset e limituara, mungesa
(pamjaftueshméria) dhe zgjedhja, dobia, inputet,
outputet, shpenzimet, aktivitetet ekonomike, té mirat
ekonomike etj. Pas njohjes me kéto nocione do té
shpjegohen burimet e njohurive ekonomike, parimet e
té menduarit ekonomik, pér té vazhduar me njohjen e
llojeve té sistemeve ekonomike dhe pér té vazhduar me
shpjegimin e ndérlidhjes né mes ekonomiksit dhe té sé
drejtés.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Aftésité dhe shkathtésité qé do t'i fitojné studentét pas
pérfundimit té sukseshém té késaj Iénde, éshté qé:

e Té kuptoni dhe té pérshkruani né ményra té
ndryshme té menduarit pér fenomenet e ndryshme
ekonomike (ményra ekonomike e té menduarit);

e Té pérshkruani problemet parésore ekonomike me
té cilat ndeshet ¢do individ: pamjaftueshmériné dhe
zgjedhjen;

e Té pérshkruani dhe té analizoni problemet bazike
ekonomike, terminologjiné (gjuhén e ekonomisé)
dhe qé té zhvilloni logjikén racionale ekonomike;

e Té krahasoni marrédhénjet né mes mungesés sé




resurseve, vlerés, dobishmérisé, pasurisé dhe
shpenzimeve;

e Tédini gé té béni dallimin né mes ekonomisé sé
tregut, socializmit ose ekonomisé sé pérzier
(mikste).

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me 2 15 30
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit | 2 15 30

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 4 4 16
Koha e kaluar né vlerésim 5 2 10
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 150 oré

Metodologjia e mésimédhénies:

Lénda do té organizohet né formé té ligjeratave,
ushtrimeve dhe konsultimeve.

Mésimi aktiv kérkon qé studentét té reflektojné mbi
gjérat qé diskutohen e jo té jené pranues pasivé té
informatave qé u jepen. Ata jané té inkurajuar qé té
shtrojné pyetje. Po ashtu do té organizohet edhe puna
grupore, né ményré qé studentét té diskutojné ¢éshtjet
relevante dhe té kémbejné mendimet e tyre.
Natyrisht, paraprakisht do té kérkohet leximi dhe
thellimi né literaturén relevante té Iéndés.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve konsiston né dy metoda:

1. Vlerésimi i vazhdueshém: Studentét do té vlerésohen
gjaté gjithé semestrit pérmes dy
vlerésimeve/kollokfiumeve semestale.
= Vlerésimi/Kollokfiumi i paré: 50% (fokusi né temat e

ligiératave nga javét 1-7).
= Vlerésimi/Kollokfiumi i dyté: 50% (fokusi né temat e
ligiératave nga javét 9-15).
*Pjesémarrja e rregullt né ligjérata vlerésohet me 5%
(i shtohet pikéve té testit né dy vilerésimet).

. Provimi final: Studentét qé nuk kané arritur té
kalojné me sukses vlerésimin e vazhdueshém ose nuk
kané marré pjesé né té, duhet t’i nénshtrohen




provimit final gjaté afatit té provimeve.
= Provimi final: Vlerésohet me 100% dhe mbulon té
gjithé materialin e ligjéruar gjaté semestrit.

Shénim: Studentét qé zgjedhin/kalojné me sukses
vlerésimin e vazhdueshém dhe jané té
kénaqur/pranojné notén e kollokfiumit lirohen nga
pjesémarrja né provimin final.

Literatura

Literatura bazé:

1. Dr.sc. Mejdi Bektashi & Mr.sc. Nysret Gacaferri:
Ekonomia — Botimi i dyté i plotésuar, Universiteti i
Prishtinés, Fakulteti Juridik, Prishtiné, 2005.

Literatura shtesé:

1. Terli Mings: Studimi i ekonomisé, parimet,
konceptet dhe zbatimet, SHBLU, Tirané, 1993.

2. John Kenneth Galbraith: Historia e ekonomisé,
Instituti i Dialogut & Komunikimit, Tirané, 2004.

3. Dr.sc. Mejdi Bektashi: Analiza ekonomike e sé
drejtés, Ligjerata té autorizuara pér studimet
Master, Prishtiné, 2006.

4. Grup autorésh: Hyrje né ekonomi, PEGI, Tirané,
2002.

5. Paul De Grauvve: Ekonomiksi i Unionit Monetar,
Botimi i paré, Prishtiné, 2006.

6. Zana Koli dhe Shyqyri Llaci: Manaxhimi i burimeve
njerézore, SHBLU, Tirané, 2001.

7. Selman Selmanaj: Globalizimi dhe Tranzicioni,
Riinvest, Prishtiné, 2006.

8. John Pinder: Bashkimi Europian, Hyrje e shkurtér,
Co-PLAN, Tirané, 2004.

9. Manfred B. Steger: Globalizimi, hyrje e shkurtér, Co-
PLAN, Tirané, 2005.

10. Joseph Stiglitz: (Globalization and Its Discontents),
Globalizimi dhe dyshimet qé i shkaktoné,
Washington, 2002.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi i syllabusit té léndés.

Njohurité elementare pér kuptimin e ekonomisé, Lénda dhe
objekti i studimit té ekonomisé, Definicionet dhe konceptet e
ndryshme mbi ekonominé.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005 fq. 11-23).

Java e dyté:

Rrallésia dhe zgjedhja, Resurset dhe té mirat ekonomike, Gjuha e
ekonomisé, Ndarja e ekonomisé, funkcionet e shkencés
ekonomike.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 23-40).

Java e treté:

Burimet e njohurive ekonomike, parimet e té€ menduarit




ekonomik, Mendimet ekonomike né periudhén antike, Shkolla
merkantiliste, Shkolla fiziokrate, Ekonomia klasike, Ekonomia
marksiste, Ekonomia neoklasike, Ekonomia kejnziane,
Neoliberalizmi dhe kritikat, Ekonomia moderne, Ekonomia
institucionale.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 41-60).

Java e katért:

Ekonomia pozitive dhe normative si qasje e analizés sé
fenomeneve ekonomike. Shkenca ekonomike dhe aktivitetet
ekonomike, Dobia, nevojat dhe resurset, Analiza ex post dhe ex
ante, Metodat e studimit té ekonomisé, Subjektet ekonomike.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.61-75).

Java e pesté:

Institucionet ekonomike. Sistemet ekonomike dhe llojet e tyre
(ekonomia tradicionale, ekonomia e tregut, ekonomia
komanduese dhe ekonomia mikste); Problemet parésore té
ekonomisé sé tregut.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.76-92).

Java e gjashté:

Ekonomia dhe drejtésia; analiza ekonomike e krimit. Kapitalizmi —
ekonomia e tregut. Tregu dhe konkurrenca.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.93-109).

Java e shtaté:

Mekanizmi i veprimit té tregut, Konkurrenca dhe llojet e
konkurrencés, Strategjité kryesore té konkurrencés. Oferta dhe
Kérkesa, Ligji i ofertés dhe kérkesés, Ekuilibrimi i ofertés dhe
kérkesés.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.109-117).

Java e teté:

Vlerésimi/Kollokfiumi i paré

Java e nénté:

Firmat (Ndérmarrjet) dhe organizimi i tyre, firmat individuale,
firmat ortake dhe koorporatat Format e avancimit té kapitalit,
kapitali industrial dhe fitimi industrial, Kapitali tregtar dhe fitimi
tregtar, Shpenzimet e garkullimit, shpenzimet e kulluara (neto) té
garkullimit dhe shpenzimet heterogjene (prodhuese) té
garkullimit, Kapitali hua dhe kamata, Banka dhe punét bankiere.
Kapitali aksionar dhe dividenta, Cmimi i aksionit, Kapitali fiktiv.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 117-144).

Java e dhjeté:

Renta — e ardhura nga prona mbi tokén, Renta diferenciale | dhe
Il, Renta absolute, Renta monopolistike, Qiraja e tokés, Cmimi i
tokés.

Llojet e monopoleve, Shogérité aksionare, Lidhjet monopolistike,
Format e uléta dhe té larta té lidhjeve monopolistike, Format e
monopoleve sipas numrit té pjesémarrésve, Monopolet dhe
konkurrenca.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.144-167).

Java e njémbedhjeté:

Paraja dhe funksionet e parasg, Crregullimet né sasiné e parasé
né qarkullim, Inflacioni- historiku dhe pasojat, Shkaget dhe llojet e
inflacionit, Pasojat ekonomike, politike dhe sociale té inflacionit,




Devalvimi (Devaluation), Deflacioni (Dezinflacioni), Nulifikim
(Denominimi), Stagflacioni.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 169-189).

Java e dymbédhjeté:

Bankat dhe sistemi bankar, Zhvillimi historik i bankave. Ciklet
ekonomike (Konjukturale), Teorité e zhvillimit ciklik té& ekonomisg,
Punésia dhe papunésia, Papunésia, llojet dhe pasojat, Shkaget e
papunésisé, Determinantet e ofertés sé punés né tregun e punés,
Diskriminimi né tregun e punés dhe dallimet né paga, Punésimi i
forcés punuese dhe tregu i punés.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.190-209).

Java e trembédhjeté:

Sindikatat, Anétarésimi né sindikata, Sindikatat ndérkombétare,
Dialogu social dhe kontratat kolektive té punés, Cka pérmbané
marréveshja kolektive e punés? Qeveria, punédhénésit dhe
sindikatat. Ekonomia e hapur dhe tregtia ndérkombétare, Shtimi
dhe zhvillimi ekonomik.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq.209-225).

Java e katérmbédhjeté:

Periudha e tranzicionit, Karakteristikat e ekonomive té
tranzicionit, Masat parésore gé duhet té ndérmirren gjaté
periudhés sé tranzicionit. Politika tregtare e liré dhe
protekcioniste.

Integrimet ekonomike, Paragitja e integrimeve, Bashkimi
Evropian, funksionimi dhe rezultatet, Cilat jané géllimet parésore
té integrimit ekonomik?

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 225-241).

Java e pesémbédhjeté:

NAFTA, Organizata Botérore e Tregtisé, Masat dhe legjislacioni
antimonopolistik, Ndérmarrési dhe ndérmarrésia, Globalizimi si
model i zhvillimit dhe sfidat e globalizimit.

(Literatura: MB dhe NG Ekonomia 2005, fq. 242-254).

Vlerésimi/Kollokfiumi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sjelljet e poshtéshénuara jané né kundérshtim me politikat akademike dhe rregullat e

mirésjelljes:

e Vonesa né ligjerata dhe ushtrime;

e Léshimiisallés gjaté ligjeratave ose ushtrimeve (pa arsyeje té nevojshme);

e Tregimii shenjave té qarta té mosinteresimit dhe té folurit té pandérpreré ose formave
tjera té sjelljes qé pengojné procesin e rregullt té mésimit;

e Mbajtja e telefonit celular té hapur gjaté ligjeratave ose ushtrimeve, do té rezultojné me
humbje té pikéve pér shkak té sjelljes joprofesionale.

Shkelja e integritetit akademik pérfshin njé ose mé shumé nga veprimet né vijim:
e Kopjimi gjaté provimit ose testit;

Shfrytézimi i shenimeve ose librave té palejuara gjaté testit ose provimit;
Shkémbimi i informatave me njé student tjetér gjaté provimit;
Dhénja e deklaratave té rrejshme pér té arsyetuar diké nga mésimi, ushtrimi apo provimi.




